ESTADO DO CEARÁ ,.. ,
CAMARA MUNICIPAL DE APUIARES

PROJETO DE LEI Nº. 020/2022 DE 05 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a denominação
oficial de vias públicas da
cidade de Apuiarés e dá outras
providências.

O Vereador Márcio Ralfe Alves Bezerra, apresenta para apreciação do
Plenário do Poder Legislativo Municipal, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. A rua sem nominação específica, no âmbito da Sede do Município de Apuiarés
Ce, passará a ter a denominação de acordo com a localização constante no Anexo 1,
deste instrumento normativo.

1 - A rua constante no Anexo 1 terá a seguinte nominação:
a) Weslei Sousa

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua promulgação, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE APUIARÉS, ESTADO DO
CEARÁ, DE 05 DE MAIO DE 2022.

r

t"-~ ~'A~ G ~
Márcio Ralfe Alves Bezerra

Vereador da Câmara Municipal de Apuiarés

Rua Luiz Carneiro de Azevedo, S/N, Centro - Apuiarés / Ceará CEP: 62630-000
-.::;'_.,...,.;1 . ..- .. m.,.,..,.,.,.,,;'tt".,."f,;),.,.,....,;1 ""'"' T.,.1.,.-f,,...,.,.. fQ(\ 'l'li::t:: 11 oi;:

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PRESIDENTE MONICA MARIA FERNANDES FREITAS
RELATOR CHARLYSSOARESGOMES
MEMBRO MÁRCIO RALFE ALVES BEZERRA

1 DATA 1 12 05 2022

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI Nº 020/2022 de autoria do vereador Márcio Ralfe Alves Beurra.

Dispõe sobre a denominação oficial de vias públicas da cidade de Apuiarés e dá outras
providências.

Art. 1 º: I - A rua constante no Anexo 1 terá a seguinte nominação:
b) W eslei Sousa

PARECER DO RELATOR:

AS~LATOR
APROVADO SIM NÃO

J

OBSERVAÇÃO:

.)!!l <[Af/7t{effe;
.-ÂMARA MUNICIPAL oE APUIAR~S

APROVADO
MEMBRO DA COMISSAO

v /j / 1 c9flóJc;l-

ANEXO 1

\ ()

ESTADO DO CEARÁ
" ,

CAMARA MUNICIPAL DE APUIARES

BREVE IDSTÓRICO BIOGRÁFICO DE WESLEI SOUSA

Francisco Weslei Teixeira Sousa, um Apuiareense apaixonado por essa terra. Torcedor
fiel da Boa Vista futebol clube. Quadrilheiro na Pé No Chão. Responsável e destemido,
assumiu sua sexualidade enquanto jovem LGBTQIAP+ e conquistou o respeito por
meio da sua simpatia e boa relação com as pessoas.

Weslei Sousa como era conhecidos por todos, teve seu papel na juventude com
importante relevância entre os meios culturais do município. Assíduo nas olimpíadas e
um grande devoto de nossa Senhora do Perpétuo Socorro. Se destacou na sua trajetória
acadêmica e dedicou-se com afinco e zelo aos estudos. Formou-se em educação fisica e
almejava tornar-se técnico de enfermagem.

Colaborador dedicado na Paquetá calçados, com mais de 5 anos dedicados no
desenvolvimento da fábrica em Apuiarés, onde também construiu amizades verdadeiras
e deixou sua marca no coração de todos que partilhou dessa jornada do seu lado.

Durante sua passagem entre nós construiu e nos deixou grandes lições. Apaixonado pela
vida e intenso em todas as suas experiências. Fã da Xuxa, do Sande Junior e do RBD,
realizou seus sonhos em vida, indo aos shows de todos eles. F orrozeiro, quadrilheiro,
esportista e fiel nas redes sociais nos deixou marcas e saudades inenarráveis.

Weslei era presença confirmada antes mesmo das festividades em Apuiarés
acontecerem. Com suas divulgações que movimentavam as redes sociais Weslei não
passava desapercebido. Assíduo nas festas do Santo Antônio, amava forró das antigas e
não perdia por nada a oportunidade de estar ao lado dos amigos. Um jovem crítico,
inteligente e mantinha seus posicionamentos políticos sempre diante da lucidez e da
verdade em que acreditava, não se calava e deixou sua marca no debate político nas
redes sociais ou na sua constante presença na câmara dos vereadores. Sempre com
elegância, conseguia manifestar suas opiniões sem que precisasse desrespeitar ou
agredir ninguém. Era do debate, do diálogo!

Seu maior marco sem dúvidas foi a jovialidade, a alegria, a simpatia e sua sociabilidade
entre todas as pessoas. Todos o conheciam e o respeitavam pelo simples fato da sua
existência simples e marcante em nosso meio. Teve uma vida curta, porém deixou um
vazio e uma lembrança viva, presente para sempre em nossa memória através do seu
sorriso inesquecível e do amor que tinha a Apuiarés.

Nasceu em: 17/0711990 e faleceu em 19/08/2019

Rua Luiz Carneiro de Azevedo, S/N, Centro - Apuiarés / Ceará CEP: 62630-000
T":' -·-- ~ 1 . --~ • ... ,, ,,...._ , ___ , ... ... - -